MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 4/2026 - DGP-POA (11.01.06.11)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 14 de janeiro de 2026.

RETIFICAÇÃO Nº 1
DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025

O Diretor-geral Substituto do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas Portaria
CPOA/IFRS nº 52, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no BGP do Sigepe, em 01/03/2024,
ano 8, e edição 3.1, torna pública a Retificação nº 01 do resultado preliminar da prova de
títulos do Edital Campus Porto Alegre nº 71/2025 - Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto nas Áreas de Química, Biologia e Economia,
conforme segue:

No Resultado preliminar da Prova de Títulos, onde se lê:

B - Área Biologia:

Candidato/a
Pontuação

Pontuação
total

Titulação
Acadêmica

Experiência
Docente

Técnica
Profissional

Adriane Elisa Flesch 30 30 28 58
Alessandra Einsfeld Ferreira 50 50 40 130

Alessandra Maria Couto Figueira 10 10 0 10
Ana Beatriz Tittoni da Silveira 10 10 0 11
Ana Paula Pereira Scholz de

Magalhães
50 50 0 50

André Ferreira D Avila 10 10 0 16
Andréa Luisa Alencar Tavares 50 50 40 148

Andressa Rubin 10 10 0 10
Annette Droste 50 50 0 110

Bárbara Letícia Botura Schünemann 50 50 0 70
Bianca Corrêa Capizzani 50 50 24 126

Bibiana Terra Dasoler de Oliveira 50 50 0 58
Camila Gomes Krupp 30 30 0 40

Carolina Dorfman Rossi 30 30 0 80
Cibele Cardoso 30 30 0 90

Claiton Martins Ferreira 50 50 20 130

Cristiane Follmann Jurinitz 50 50 40 142
Daiane Carvalho dos Santos 10 10 40 50

Daniela Pinto de Souza Fernandes 50 50 0 60
Dominique Vieira de Avila 10 10 0 49
Fernanda Pozzan Paim 50 50 40 140

Fernanda Schmidt Silveira 30 30 4 39
Henrique Cardoso Delfino 50 50 0 60
Izabela Amaro Espíndula 30 30 0 75

Janaína Dias Godinho 10 10 0 63
Janine Fregapani Barbosa 10 10 40 74

Jéssica Mena Barreto de Freitas 30 30 0 40
Jessica Vanessa da Silva 10 10 24 36

Jorge Sebastião Bernardo Silva 50 50 40 90
Juliano da Silva Barreto 50 50 0 90

Larissa Antunes da Costa 20 20 8 58
Leandro Rodrigues Borges 10 10 0 20

Leonardo Airton Ressel Simões 50 50 0 74
Lindsey Hellmann 50 50 0 103

Luana Morais da Rosa 50 50 40 91
Lucas dos Reis Izolan 50 50 0 57

Luiza Rey Amaral 20 20 20 61
Magda Antunes de Chaves 50 50 0 91

Marcelo Reginato Paim 50 50 0 61
Maria Carmen Sestren Bastos 30 30 40 125

Mariana Uczay 50 50 12 62
Mariane Cenira Padilha Brizolla 50 50 0 100

Marília Cerciná 10 10 40 58
Marina Ochoa Favarini 30 30 40 73

Maristela Cichelero 10 10 0 16
Mateus Raguse Quadros 30 30 40 79

Maximiliano Soares Lemos Araujo
Gobbo

50 50 4 63

Michele Aramburu Serafini 50 50 0 51
Moisés Gallas 50 50 12 114

Monica Gomes Buchoski 30 30 0 32
Monik Compagnoni Martins 30 30 8 38

Nathalia Lima Barcelos 10 10 0 10
Paula Santos da Silva 50 50 0 102

René Ackermann 10 10 16 46
Riuler Corrêa Acosta 50 50 0 55

Rosângela Mayer Gonçalves 50 50 0 62
Sabrina da Fonseca Meireles 50 50 0 64

Stéphani Caroline Pedrotti 10 10 0 5
Tatiana Gomes Rosa 50 50 12 115

Thainá Fogliatto Moreira 50 50 0 65
Thaíse Boelter 50 50 0 65

Vanessa dos Anjos Baptista 50 50 0 85

Vinícius Gomes Sampaio 30 30 0 33
Yve Eligiêr Alves Gadelha 50 50 0 106

LEIA-SE:

B - Área Biologia:

Candidato/a
Pontuação

Pontuação
total

Titulação
Acadêmica

Experiência
Docente

Técnica
Profissional

Adriane Elisa Flesch 30 0 28 58
Alessandra Einsfeld Ferreira 50 40 40 130

Alessandra Maria Couto Figueira 10 0 0 10
Ana Beatriz Tittoni da Silveira 10 1 0 11
Ana Paula Pereira Scholz de

Magalhães
50 0 0 50

André Ferreira D Avila 10 6 0 16
Andréa Luisa Alencar Tavares 50 58 40 148

Andressa Rubin 10 0 0 10
Annette Droste 50 60 0 110

Bárbara Letícia Botura Schünemann 50 20 0 70
Bianca Corrêa Capizzani 50 52 24 126

Bibiana Terra Dasoler de Oliveira 50 8 0 58
Camila Gomes Krupp 30 10 0 40

Carolina Dorfman Rossi 30 50 0 80
Cibele Cardoso 30 60 0 90

Claiton Martins Ferreira 50 60 20 130
Cristiane Follmann Jurinitz 50 52 40 142

Daiane Carvalho dos Santos 10 0 40 50
Daniela Pinto de Souza Fernandes 50 10 0 60

Dominique Vieira de Avila 10 39 0 49
Fernanda Pozzan Paim 50 50 40 140

Fernanda Schmidt Silveira 30 5 4 39
Henrique Cardoso Delfino 50 10 0 60
Izabela Amaro Espíndula 30 45 0 75

Janaína Dias Godinho 10 53 0 63
Janine Fregapani Barbosa 10 24 40 74

Jéssica Mena Barreto de Freitas 30 10 0 40
Jessica Vanessa da Silva 10 2 24 36

Jorge Sebastião Bernardo Silva 50 0 40 90
Juliano da Silva Barreto 50 40 0 90

Larissa Antunes da Costa 20 30 8 58
Leandro Rodrigues Borges 10 10 0 20

Leonardo Airton Ressel Simões 50 24 0 74
Lindsey Hellmann 50 53 0 103

Luana Morais da Rosa 50 1 40 91
Lucas dos Reis Izolan 50 7 0 57

Luiza Rey Amaral 20 21 20 61
Magda Antunes de Chaves 50 41 0 91

Marcelo Reginato Paim 50 11 0 61
Maria Carmen Sestren Bastos 30 55 40 125

Mariana Uczay 50 0 12 62
Mariane Cenira Padilha Brizolla 50 50 0 100

Marília Cerciná 10 8 40 58
Marina Ochoa Favarini 30 3 40 73

Maristela Cichelero 10 6 0 16
Mateus Raguse Quadros 30 9 40 79

Maximiliano Soares Lemos Araujo
Gobbo

50 9 4 63

Michele Aramburu Serafini 50 1 0 51
Moisés Gallas 50 52 12 114

Monica Gomes Buchoski 30 2 0 32
Monik Compagnoni Martins 30 0 8 38

Nathalia Lima Barcelos 10 0 0 10
Paula Santos da Silva 50 52 0 102

René Ackermann 10 20 16 46
Riuler Corrêa Acosta 50 5 0 55

Rosângela Mayer Gonçalves 50 12 0 62
Sabrina da Fonseca Meireles 50 14 0 64

Stéphani Caroline Pedrotti 10 5 0 15
Tatiana Gomes Rosa 50 53 12 115

Thainá Fogliatto Moreira 50 15 0 65
Thaíse Boelter 50 15 0 65

Vanessa dos Anjos Baptista 50 35 0 85
Vinícius Gomes Sampaio 30 3 0 33
Yve Eligiêr Alves Gadelha 50 56 0 106

(Assinado digitalmente em 14/01/2026 10:31)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.003313/2025-12

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 14/01/2026 7e2f9c75b8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf